
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33444  21Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico 
nº45/2017-FSCMP, do tipo menor preço POR LOTE E POR ITEM, 
cujo objeto é a COMPRA DE MATERIAL DESCARTÁVEIS-COPOS 
E TAMPAS para FSCMP, conforme as especifi cações contidas no 
anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo vencedora dos itens: 1,2 (lote 1) e itens 5,6 a empresa 
BRASIL ALIMENTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA – EPP CNPJ: 
23.465.797/0001-06 sendo vencedora dos itens: 3,4 (lote 
2) a empresa S S CARDOSO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS CNPJ: 21.110.890/0001-64. Conforme anexo I-A 
do Edital.
Belém/PA, 22 de Agosto de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 219031

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 417/2017 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n°32,836 de 
27/02/2015 e,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 041/2017-GAPE/GP/FSCMP, 
de 20/01/2017, publicada no DOE Nº 33.302, de 30/01/2017, 
que nomeou aos membros do Comitê de Ética em Pesquisa da 
FSCMP;
1. NOMEAR, os membros abaixo relacionados eleitos 
em reunião específi ca para exercerem o mandato de três anos 
no triénio 2017-2018-2019 no Comitê de Ética em pesquisa da 
FSCMPA .

NOME DO SERVIDOR SEXO ESPECIALIDADE TITULAÇÃO
Diana da Costa Lobato F ENFERMEIRO MESTRADO

Gabriela Ribeiro Barros de Farias F FISIOTERAPEUTA ESPECIALIZAÇÃO
Irna Carla do Rosario S. Carneiro F MÉDICO DOUTORADO

Jorge Yuichi Takata Silva M FARMACÊUTICO MESTRADO
Klebson Tinoco Araujo M ADVOGADO ESPECIALIZAÇÃO

Mara Lucinda Gomes do Amaral F NUTRICIONISTA ESPECIALIZAÇÃO
Claudia Tereza Fonseca F SERVIÇO SOCIAL ESPECIALIZAÇÃO
Silvestre Savino Neto M MÉDICO DOUTORADO

Ana Carolina de Almeida Paiva F ENFERMEIRO MESTRADO

Elias da Silva Lima M AGRONOMO
(Representante de Usuário) ESPECIALIZAÇÃO

Padre Ronaldo de Sousa Menezes M PADRE SACERDOTE

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de agosto de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 219028

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 141/2017, DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO ART. 24, INCISO 
II DA LEI Nº 8.666/93 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
2017/119570
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA.
CONTRATADO: SANDRA LÚCIA MOREIRA DA LUZ (SUPER 
GRÁFICA), com sede na Travessa Alenquer, nº 250, Cidade 
Velha, CEP: 66.020-020, Belém-PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
CARTÃO DE PROTOCOLO DE DOAÇÃO DA FUNDAÇÃO HEMOPA, 
visando atender as necessidades desta Fundação, de acordo 
com as especifi cações técnicas e quantidades descritas neste 
contrato, no termo de referência e demais anexos, partes 
integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201       

Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do fornecimento é o seguinte: R$ 
3.980,00 (três mil novecentos e oitenta reais), já estão inclusos 
todos os custos necessários à aquisição e entrega do objeto deste 
contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, 
encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem 
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que 
possam incidir sobre o custo do objeto deste contrato, sendo 
vedado à contratada cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FORO: Belém – Pará
DO FISCAL: Lucidéia Lira de Oliveira, como responsável pelo 
acompanhamento à execução do contrato em questão, nos 
termos da disposição contida no caput do art. 67 da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de agosto de 2017.
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva – HEMOPA
Sandra Lúcia Moreira da Luz - SANDRA LÚCIA MOREIRA DA LUZ 
(SUPER GRÁFICA)
Lucidéia Lira de Oliveira – GERAP - Fiscal Responsável Pelo 
Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 219176

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº303 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicado no 
DOE.Nº 32.087 DE 30.01.2012.
 R E S O L V E :
 TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 507 de 24 de Novembro 
de 2010 Designar os servidores  para a GRUPO DE SISTEMATI-
ZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM - GSAE da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas gaspar Vianna, publicado no 
D.O.E  Nº 31.802 EM 01/12/10.
 DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA LYDIA DE CASTRO RIBERIO CABEÇA
Presidente /FPEHCGV
PORTARIA Nº304 DE 21 DE AGOSTO  DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2013, publicado no 
DOE.Nº 32.087 DE 30.01.2012.
R E S O L V E :
 DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
a O GRUPO DE SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE 
ENFERMAGEM - GSAE da Fundação Pública Estadual Hospital  de 
Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.
Presidente:
SÍLVIA HELENA DA SILVA NASCIMENTO                          STRS
Vice- Presidente:
MARIA AUXILIADORA PEREIRA                                        CLÍNICA 
PSIQUIÁTRICA
Membros:
SANDRA REGINA MONTEIRO FERREIRA                        CLÍNICA CIRÚRGICA
NÚBIA LIMA RIBEIRO CARDOSO                                      CLÍNICA MÉDICA
MÁRCIA PATRÍCIA NUNES E SILVA GODINHO               CLÍNICA CARDIOLOGICA/
OBSTETRICA
ELANE MARCELE LIMA DE OLIVEIRA                              CLÍNICA PEDIÁTRICA
RITA DE CÁSSIA LIMA FAVACHO                                     CLÍNICA PSIQUIÁTRICA
GLAUBER MARCELO SANTOS SEIXAS                           UTI PEDIÁTRICA
MARCELO WILLIAMS OLIVEIRA ALCÂNTARA                 UTI PEDIÁTRICA
JOSEELEN SALGADO DA SILVA ALCÂNTARA                CHML
LILÍAN DO SOCORRO CAMPOS REÇA DE CARVALHO  UTI NEONATOLOGIA
MARILEA DO SOCORRO BECKAMN ARAÚJO                 CLÍNICA CIRÚRGICA
MÁRCIA CLÍVER BAIA DOS SANTOS                               CLÍNICA PEDIÁTRICA
LUCIANA DDA SILVA CRUZ CARDOSO                            HEMODINÂMICA
TATIANA DE NAZARÉ GODINHO DE AQUINO                  SAM
FABÍOLA LOBATO ROLIM                                                   SAT
 DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA DE CASTRO RIBERIO CABEÇA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 219112

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/
FHCGV/2017
OBJETO: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados para 
Urologia, utilizados nos procedimentos de pacientes do SUS, por 
um período de 12 meses na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1.        

Agulha de punção renal - Agulha de Punção 
18 GA, em aço inox, com adaptador, para 
punção em cirurgia renal percutânea ou 
nefrostomia, com cânula que permite a 

passagem de fi o guia 0,038 inch, 18 gauge 
de diâmetro e comprimento de 20 cm, 

tamanhos aproximados.

70 Cancelado na aceitação

2.        

Alça de ressecção de próstata - Calibre 
24 FR, compatibilidade compatível com 
aparelho storz, material aço inoxidável, 

tipo uso prostática. Usada para ressecção 
e cauterização em cirurgias de próstata, 

bexiga ou útero. São constituídas de uma 
alça de tefl on contendo um eletrodo de 

Tungstênio. Comprimento variando de 24 
a 28 FR. e diâmetros de 0,12 a 0,14 inch, 

tamanhos aproximados.

70 R$19.180,00 MINAS IMPORT 
LTDA - EPP

3.        

Cateter, tipo duplo J, 26 cm - Tipo uso 
para desbloqueio endoscópico de uréter. 

Comprimento 26mm, calibre 6 FR, 
tamanhos aproximados. Revestimento 

radiopaco, estéril, descartável

40 R$4.000,00

NEW MEDICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES

4.        

Cateter, tipo duplo J, 28 cm - Tipo uso 
para desbloqueio endoscópico de uréter. 

Comprimento 28mm, calibre 6 FR, 
tamanhos aproximados. Revestimento 

radiopaco, estéril, descartável

70 Cancelado na aceitação

5.        

Cateter ureteral de ponta aberta 6FR 
- Cateter, material pvc, tipo ureteral, 

aplicação centimetrado. Características 
adicionais: extremidade aberta, 

comprimento 70 cm, calibre 6 french, 
modelo c/ adaptador, revestimento 

radiopaco, estéril, descartável.

50 R$3.000,00

NEW MEDICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES

6.        

Cateter extrator de cálculo urinário – 
Cateter de material nitinol, tipo dormia, 

tipo uso extrator de cálculo. Comprimento 
115 cm, diâmetro 3,2 FR, revestimento 

descartável, estéril, tipo extensão cálice de 
90 a 110cm, tamanhos aproximados.

70 R$33.178,60

NEW MEDICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES

7.        

Faca endoscópica tipo Sachse - Faca 
cirúrgica, tipo sachse reto, material aço 
inoxidável, comprimento 40 cm, largura 

7FR. Tamanhos aproximados.

10 R$4.212,00

NEW MEDICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES

8.        

Fio guia hidrofílico com nitinol ponta reta - 
Fio guia em nitinol com cobertura hidrofílica 

que o torna altamente deslizante, com 
memória, não entorta. Calibre de 0,035 
inch, medindo 145 cm de comprimento, 

tamanhos aproximados. Acompanha 
uma manopla para controlar o torque, 
para manusear o guia com facilidade, 

extremidade fl exível.

200 Cancelado por decisão do pregoeiro

9.        

Kit de dilatadores para acesso renal 
percutâneo - Conjunto de dilatadores renais 
Amplatz, seqüenciais, em tefl on radiopaco, 
composto de um cateter de 8 FR, radiopaco 

tefl onado, com 84 cm de comprimento, 
3 dilatadores faciais em polietileno com 
diâmetros de 6, 8 e 10 FR, com 20 cm 
de comprimento, mais 11 dilatadores 
tefl onados de 16 cm de comprimento 
com diâmetros de 10, 12, 14, 16, 18, 
20, 22, 24, 26, 28 e 30 FR. Tamanhos 

aproximados.

60 R$55.429,80

NEW MEDICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES

10.     

Kit de dilatadores ureterais - Conjunto 
dilatador ureteral, composto de tefl on, 
revestido por uma camada microfi na de 

polímero hidrofílico, criando uma superfície 
escorregadia de baixo atrito. Fornecido 
em pacotes estéreis de fácil abertura. 

Conjunto de 06 dilatadores (8,10,12, 14, 
16 e 18 FR).

5 R$2.750,00

NEW MEDICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES


